区内介護サービス事業者 各位

   江戸川区福祉部福祉推進課長

「熟年しあわせ計画（老人福祉計画）及び江戸川区介護保険事業計画」改定

に係る基礎調査への協力のお願い

江戸川区の福祉施策と介護保険事業の推進につきまして、日頃よりご理解ご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

 このたび、本区では熟年しあわせ計画（老人福祉計画）及び介護保険事業計画策定に向けて、

介護保険事業の実態やご意見を把握するために下記のとおりアンケート調査を実施いたします。

 つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただきご協力いただきます

ようお願い申し上げます。

記

１ 調査目的

介護保険サービス提供の現状と課題の把握

２ 調査名

江戸川区介護保険事業に関する調査【介護保険サービス事業者】

江戸川区介護保険事業に関する調査【介護支援専門員】

３ 調査期間

調査開始日  平成２８年１１月２５日（金）

調査終了日  平成２８年１２月１６日（金）

４ 調査内容

サービス利用者数、職員数、事業展開、人材確保、地域包括ケアシステム構築にむけた課題等

５ 調査の対象

介護保険サービス事業所の指定を受けている区内の事業所

６ 調査方法

  １１月２５日に介護保険課ホームページにアンケート用紙を掲載しますので、ご回答を記入の

うえ、メール、ファックス、郵送、持込みのいずれかの方法により１２月１６日までに返送して

いただきますようお願いします。返信先は、調査票に記載しますのでご覧ください。

  なお、「江戸川区ケア倶楽部」（自治体と介護サービス事業者の連携のためのサイト）に登録され

ている事業所にはメールでもお知らせします。

［参考］

  上記調査のほかに、区民を対象にした以下の実態把握調査を実施します。

（１）「熟年者の健康と生きがいに関する調査」

    調査対象は、65歳以上の要介護認定を受けていない区民

（２）「介護予防に関する調査」

    調査対象は、基本チェックリストに該当する者

（３）「介護保険サービス利用に関する調査」

    調査対象は、65歳以上の要介護認定を受けた在宅の区民

（４）「熟年者のお元気度チェック調査」

    調査対象は、区の元気施策に参加している区民

（５）「介護保険制度と介護予防に関する調査」

    調査対象は、介護保険第二号被保険者

（６）「在宅介護実態調査」

    調査対象は、在宅で生活する要支援・要介護認定を受けている方のうち、更新申請・区分

変更に伴う認定調査を受ける方

【担当】福祉推進課計画係 小沼・日比生

電話 ５６６２－１２７５（直通）